ATA DE REUNIÃO - RIO DE JANEIRO CHAPTER Nº 3003

Aos 07 dias do mês de JANEIRO do ano de 2016, às 19:30 h, o Diretor deu início à reunião
ordinária da Diretoria do HARLEY OWNERS GROUP, RIO DE JANEIRO CHAPTER, Nº 3003, na
concessionária RIO HARLEY-DAVIDSON.

I – PRESENÇAS – Estavam presentes a reunião:

LUIZ VASCONCELLOS – Chapter Manager; RENATO PEREIRA – Chapter Secretary; ARTUR
ALBUQUERQUE – Chapter Director, JERONYMO MAIA – Assistent Director, NASSAR
JUNIOR – Head Road Captain, ROMEU BÉZE – Road Captain (Treasurer), VICTOR DANIEL
Road Captain (Photographer), MARIA DE LOURDES – PHD (LOH Officer), RICARDO
KREILI – Road Captain, ROBERTO CORÉ – Road Captain, MARCO BROLLO – Road Captain,
MARCUS FEURY – Road Captain, AFONSO RADELSBERGER – Road Captain, EDUARDO DE
OLIVEIRA – Road Captain, OSVALDO JUNIOR – Road Captain, KÁTIA PERELBERG – Road
Captain, CRISTIANO GUSMÂO – Road Captain, ALEX JUNQUEIRA – Road Captain, MIGUEL
ÂNGELO – Road Captain, TARCISO RAMOS – Road Captain.

Declarando aberta a reunião, o Diretor deu inícios aos trabalhos, que se desenvolveram conforme
os seguintes REGISTROS:

II - RIO HARLEY-DAVIDSON (DIRETOR RIO HD / GERENTE DO CHAPTER)

1. DIRETORIA 2016

a. A Rio H-D dá as BOAS-VINDAS aos novos membros da Equipe de Diretoria, Gestão 2016, em
especial aos RC CRISTIANO GUSMÃO, ALEX JUNQUEIRA, MIGUEL ÂNGELO e TARCISO RAMOS,
além da PHD MARIA DE LOURDES (MALU), na função de LOH Officer.

b. A Rio H-D recomenda a Equipe de Diretoria 2016, que seja lido o REGIMENTO HOG RIO, no site
da Rio Harley-Davidson, a fim de não haja qualquer dúvida, principalmente, quanto as
ATRIBUIÇÕES de cada função e ao PERÍODO DE EXPERIÊNCIA, necessário a adaptação dos novos
membros cogitados para as funções, até que tomem a posse definitiva, automaticamente, findo o
prazo regulamentar.

2. INFRAESTRUTURA DE APOIO AOS TRENS DO HOG

a. A CARRETINHA para rebocar até 2 Tourings estará disponível a partir do próximo B&F; e

b. Para apoiar os B&V com mais de 30 (trinta) HD, oportunamente, será providenciada pelo
Chapter Manager uma MOTO DE APOIO com um Mecânico, ferramentas e insumos, que
acompanhará o Trem.

3. HOG RALLY - Petrópolis – RJ / 21-23 de ABRIL de 2016

a. Será definida a Política de Cortesia da HD RIO (HD BRASIL) quanto a INSCRIÇÃO DO EVENTO
dos membros da Diretoria do HOG – Equipe de RC (Trem HOG Rio), 3 Equipes RC (Passeios Locais)
e demais participantes;

 2

4. ASSUNTOS GERAIS – Atendendo a sugestões do HOG, a Rio Harley-Davidson está em
negociação para:

a. Vender ANTENA CORTA LINHA DE PIPA, melhor adaptável as motocicletas Harley-Davidson;

b. Realizar uma Campanha de Doação de Sangue em parceria com o HEMOCENTRO, no mês de
junho;

c. Criar um Espaço HOG, onde serão afixados MAPAS RODOVIÁRIOS, do Brasil e da América do Sul
com a finalidade de planejamento e estímulo a realização de viagens.

III – PROJETOS E ATIVIDADES

1. REALIZADOS OU EM ANDAMENTO

1.1. HOG RIO FEST 2015

1.1.1. Resultado

a. A qualidade da festa superou a do ano anterior, graças a maior participação da HD RIO e a
contribuição de todos os membros da Diretoria, em especial os que fazem acontecer, segundo as
próprias competências e possibilidades. Em nome do HOG Rio, muito obrigado e Parabéns a todos
pelo sucesso alcançado.

b. O custo da festa foi coberto pela venda dos ingressos, pelos patrocinadores (material) e pela HD
RIO (aporte financeiro), cobrindo o custo remanescente da festa.

1.1.2. Problemas Apontados - Possíveis Soluções

a. Houve reclamações quanto a insuficiência de estacionamento para carros. – Continuará a ser
adotada a prioridade para motos, além de serem recomendados a utilização de taxi e o transporte
solidário;

b. O intervalo de tempo entre as bandas foi muito extenso. – O tempo de intervalo será limitado a
30 minutos, transferindo os eventos não essenciais para a última reunião da Diretoria;

c. O buffet não deixou lanche para a equipe de desmobilização do salão – o responsável pela
coordenação do buffet deverá providenciar o atendimento dessa necessidade, futuramente;

1.2. NATAL SOLIDÁRIO 2015

1.2.1. Resultado

a. Além da participação de 240 HD, a festa foi um sucesso e a novidade ficou por conta do lanche
servido para as crianças e a água gelada distribuída para os motociclistas, durante o evento, que
foram muito elogiadas pelos participantes. Assim, ao PHD CARMELO PERRONE, auxiliado pelo PHD
ALEXANDRE IZZO, os cumprimentos do HOG Rio pelo sucesso da sexta edição do evento.

b. A aquisição de livros infantis e brinquedos foi realizada com os recursos arrecadados, que
montaram a R$ 10.000,00, produto da doação financeira de pessoas físicas e jurídicas, que
optaram pelo anonimato.

 3

c. As compras dos livros infantis e brinquedos foram realizadas pelo PHD ALEXANDRE IZZO, da
1200 MOTOS, conforme tem acontecido nas edições anteriores.

1.2.2. Problemas Apontados e Possíveis Soluções

a. Operação dos Batedores (Experiência Operacional) – O HOG deverá recomendar cuidados
especiais, principalmente em vias de transição, em função das características do grupo de
motociclistas a serem conduzidos; e

b. Qualidade dos Brinquedos – Tendo em vista a grande quantidade de brinquedos, que sobraram
para distribuições posteriores, vários participantes sugeriram que fosse melhorada a qualidade dos
brinquedos, a fim de privilegiar as crianças que comparecem ao evento.

1.3. SALÃO MOTO BRASIL (30Jan / Alinhamento Rio HD 15H30) / CEO GUSTAVO LORENZO)

a. Será realizada uma filmagem aérea (helicóptero) do Trem do HOG;

b. Será solicitada a participação de Batedores para apoiar a condução do Trem do HOG;

c. Haverá Estacionamento Exclusivo para o Trem do HOG;

e. Será solicitado ao SMB um desconto para os membros do HOG, que adquirirem o ingresso na
Loja, mediante a apresentação da carteira internacional, válida.

2. AGENDA FUTURA

2.1. HOG RALLY (21-23ABR / PETRÓPOLIS – RJ)

a. Será definido o Hotel de Concentração do HOG RIO (Hotéis Parceiros = Transporte Hotel-
Eventos);

b. Serão definidos 3 Roteiros de Passeios Locais a serem oferecidos aos HOG Visitantes, mediante a
anuência da HDB;

c. Será oferecido aos Chapters a Recepção na Estrada, por Equipes de RC do HOG Rio, a fim de
conduzir os trens visitantes até o Meeting Point HOG Rally.

2.2. WORLD RIDE DAYS (2ª QUINZENA DE JUNHO) – HOG RIO CHALLENGE (IRON BUTT)

a. Será estudado o apoio da Rio HD;

b. Será feito um contato com a OMNIO, a fim de formar uma parceria com a CBM – Evento Oficial
(Diploma, Pin e Patch IRON BUTT);

c. Em princípio, serão formados Trens do HOG, a fim de realizarem o IRON BUTT (1.600 km / 24
h), que também pontuarão para o Brasil, no WORLD RIDE DAYS.

2.3. COMUNICAÇÃO TREM DO HOG

a. Serão adquiridos 5 (cinco) Headset para rádio portátil PX Cobra.

 4

IV - PROGRAMAÇÃO B&V / F & EVENTOS ESPECIAIS

1. BANCO DE EVENTOS (SUGESTÃO DE PROGRAMAÇÃO) - Foram registradas as sugestões
passíveis de integrarem as programações futuras, além es eventos especiais.

2. PROGRAMAÇÃO DE ATIVIDADES - Foi consolidada e APRESENTADA a programação de
atividades do HOG Rio para o MÊS SUBSEQUENTE, que será publicada, oportunamente.

V - EQUIPE DO RC

1. OBSERVAÇÕES OPERACIONAIS

1.1. BRIEFING – Será dado prioridade ao Test Ride da LOH Officer MALU, a fim de que seja
habilitada a assumir a função de Road Captain.

1.2. DEBRIEFING – Sem alteração.

2. PESQUISA DE SATISFAÇÃO DO CLIENTE

2.1. OCORRÊNCIAS RELEVANTES - Sem alteração.

2.2. ORIENTAÇÕES – Sem alteração.

VII - CERTIFICAÇÃO DE ROAD CAPTAIN & LOH NAVIGATOR

1. COMPROMISSO DO ROAD CAPTAIN - Ao receber o CERTIFICADO E O PATCH DE RC, fica
tacitamente aceito pelo certificando o seguinte COMPROMISSO: “MANTER A CONSCIÊNCIA DE
QUE A CERTIFICAÇÃO DE ROAD CAPTAIN TEM COMO FUNDAMENTO O EXERCÍCIO DA
CAPACIDADE DE MINIMIZAR O RISCO NA ESTRADA, POTENCIALIZANDO A SEGURANÇA
NOS TENS DO HOG”.

2. CERTIFICAÇÃO DE ROAD CAPTAIN –

Foi instalado o CONSELHO DE CERTIFICAÇÃO DE ROAD CAPTAIN, constituído conforme o que
preceitua o Processo de Certificação de Road Captain e o disposto no Item 6, do artigo IX das
Disposições Gerais do REGIMENTO INTERNO do HOG Rio, que visa AVALIAR o desempenho de cada
Candidato.

2.1. CANDIDATO PHD MARCO TÚLIO - O TEST RIDE (TR) foi realizado no Trem do HOG, em
05DEZ / B&V PASSA TRÊS - RJ. Da análise das Fichas de Avaliação elaboradas pelo Candidato,
na FASE DE ADAPTAÇÃO; e após analisada a Ficha de Avaliação elaborada pelo SUPERVISOR DO
TR, foram emitidos os seguintes pareceres quanto a CERTIFICAÇÃO DE ROAD CAPTAIN do
Candidato: RC DO TREM - RC OSVALDO JUNIOR: FAVORÁVEL, HRC – RC NASSAR JUNIOR:
FAVORÁVEL; Diretor HOG Rio - RC ARTUR ALBUQUERQUE: FAVORÁVEL; Gerente do Chapter -
LUIZ AFFONSO: FAVORÁVEL. Conforme o mesmo amparo regimental, o candidato avaliado foi
considerado APROVADO, comprometendo-se, tacitamente, a cumprir com todo rigor o
COMPROMISSO DO ROAD CAPTAIN, o PROTOCOLO CRÍTICO DE DESLOCAMENTO (PILOTAGEM

 5

DEFENSIVA M1&M2) e a observar os registros constantes de sua FICHA DE AVALIAÇÃO, visando a
melhor relação desempenho-segurança na condução dos Trens de HOG.
b. SELO DE CERTIFICAÇÃO DE ROAD CAPTAIN - Para que o tempo não apague da memória dos
Harleyros o honroso feito e lhe seja assegurado o direito ao uso permanente do PATCH DE ROAD
CAPTAIN DO HOG em seu colete, fique registrada a vinculação permanente do SELO Nº 0039
/JAN2016 ao RC MARCO TÚLIO.

3. CERTIFICAÇÃO LOH NAVIGATOR (GARUPA)

3.1. Foi concedido a MARINA L. MACHNAU por ter participado de todas os Módulos de Pilotagem
Defensiva, da Fase de Adaptação a função de ROAD CAPTAIN e do TEST RIDE do RC VICTOR
DANIEL, realizado no Trem do HOG, em 01AGO / B&V MURY / NOVA FRIBURGO - RJ, estando
apta a orientar nos procedimentos e atitudes inerentes a PILOTAGEM DEFENSIVA e a colaborar na
NAVEGAÇÃO, durante os passeios e viagens.

VIII - PARTICIPAÇÃO EM WORKSHOPS -

1. PILOTAGEM DEFENSIVA – MÓDULO 1 (PARTICIPAR EM TRENS DO HOG) - Sem alteração.

2. PILOTAGEM DEFENSIVA – MÓDULO 02 (CONDUZIR TRENS DO HOG) - O Secretário do HOG
Rio RENATO PEREIRA informou que participaram do WORKSHOP DE PILOTAGEM DEFENSIVA,
realizado em 04 DE DEZEMBRO DE 2015, às 19:30h, na Rio Harley, tendo como Facilitador o PHD
ARTUR ALBUQUERQUE, com a assistência da Rio Harley-Davidson, nas pessoas do CARLOS
ROOSVELT, GERENTE DE PÓS-VENDA, RENATO PEREIRA, Secretário do HOG Rio, dos membros da
Equipe de Diretoria do HOG Rio, com a participação de 29 (VINTE E NOVE) PHD: NASSAR
JUNIOR; MARCUS FLEURY; MÁRCIO ALMEIDA; VICTOR DANIEL; KÁTIA PERELBERG; ROBERTO
CORÉ; RICARDO KREILI; MARCO BROLLO; LUCIANO GONÇALVES; AFONSO RADELSBERGER;
PAULO KASTRUP; EDUARDO DE OLIVEIRA; OSVALDO JUNIOR; NIEDA FLORES; MARINA L.
MACHNAU; ALEX JUNQUEIRA; CRISTIANO GUSMÃO; MARIA DE LOURDES; MIGUEL ÂNGELO;
TARCISO RAMOS; DANIELA LEFEBVRE; GUSTAVO DA COSTA ALBUQUERQUE; JORGE CONSTANT;
JOSETE BARBOSA; JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA; LUÍS FELIPE SPANGENBERG GONÇALVES; NILSON
CÉSAR CARVALHO DA SILVEIRA; WASHINGTON VIEIRA DA SILVA.

3. PILOTAGEM DEFENSIVA – MÓDULO 03 (PRIMEIROS SOCORROS NA ESTRADA) - Sem
alteração.

VIII - SITUAÇÃO ECONÔMICO FINANCEIRA

1. TESOURARIA - O RC ROMEU BÉZE, Tesoureiro do HOG Rio, informou:
a. SALDO FINANCEIRO - Disponível no último dia do mês anterior foi de R$ 4.404,00 (quatro mil
quatrocentos e quatro reais).
b. EXPECTATIVA DE ARRECADAÇÃO - No mês corrente é R$ 1.000,00 (hum mil reais) como
resultado das inscrições no WORKSHOP a ser realizado no mês corrente.
c. COMPROMISSOS PREVISTOS – Confecção de CAMISAS DIRETORIA para o HOG RIO FEST.

2. MERCHANDISING - O Secretário do HOG Rio, RENATO PEREIRA, informou que encontra sob
sua responsabilidade o seguinte material:
a. 0 (zero) Und CAMISAS HOG RIO FEST;
b. 20 (vinte) Und PATCHES ROAD CAPTAIN;
c. 20 (vinte) Und PATCHES LOH NAVIGATOR;

 6

d. 0 (0) Pct (10 Und) ADESIVOS HOG RIO.

3. MATERIAL PERMANENTE - O Secretário do HOG RENATO PEREIRA informou que se encontram
sob sua guarda os seguintes materiais para uso da Equipe de RC:
a. 01 (Um) Câmara de Filmagem marca GO PRO e uma caixa com acessórios (RC VICTOR);
b. 03 (Três) Bandeiras do HOG Rio, pano simples;
c. 02 (Duas) Bandeiras do HOG Rio, pano duplo;
d. 01 (Uma) Bandeira da LOH;
e. 01 (Uma) Bandeira do Brasil;
f. 10 (Dez) Coletes de Trânsito HD, cores laranja (08) e verde (02);
g. 01 (Um) Kit de Rádio PX (CARRO DE APOIO RIO HD);
h. 03 (três) kit de Rádio Portátil PX Cobra;
i. 05 (cinco) Headset para Rádio Portátil PX Cobra;
j. 01 (Um) Kit de Ferramentas;
k. 02 (Pares) intercomunicadores G9 CARDO (Para Venda: RC KASTRUP)

Concluídos os trabalhos constantes da pauta previamente divulgada, o Diretor ofereceu a palavra a
cada membro do HOG presente e deu a reunião por encerrada, informando que a presente ATA
será publicada na funpage operacional “Diretoria HOG Rio Chapter” para verificação; e
posteriormente, na funpage oficial “HOG Rio Chapter” para registro e divulgação, conforme previsto
na letra “g” do item 3 do Regimento Interno do HOG Rio Chapter. Artur Albuquerque – Diretor do
Chapter; Jeronymo Maia – Diretor Assistente; Nassar Junior – Head Road Captain.; Romeu Béze –
Treasurer.